



平成17年 3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成16年8月3日

上場会社名 東北電力株式会社 (コード番号：9506 東証・大証第1部)
 (URL <http://www.tohoku-epco.co.jp/ir/index.htm>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 幕田 圭一
 問合せ先責任者 役職名 経理部 経理調査課長 氏名 佐藤 俊夫 TEL：(022) 225-2111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準 当四半期の税金等調整前当期純利益に見積実効税率を乗じるなど
 簡便な方法により算定している。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 連結 (新規) 36社 (除外) - 社 持分法 (新規) - 社 (除外) - 社

2. 平成17年 3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成16年 4月 1日～平成16年 6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示している。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第1四半期	371,058	2.3	60,189	-	48,174	-	31,054	-
16年 3月期第1四半期	362,613	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 16年 3月期	1,562,752		178,962		110,427		51,079	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年 3月期第1四半期	62.18	-
16年 3月期第1四半期	-	-
(参考) 16年 3月期	101.44	-

(注) 売上高を除く第1四半期の経営成績については、当連結会計年度より開示していることから、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)において、売上高の大部分を占める当社の販売電力量は、前年同期に比べ2.7%増の182億キロワット時となりました。このうち電灯は、検針期間日数が長かったことや、オール電化住宅の増加などから、前年同期に比べ3.0%増の54億キロワット時となりました。

また、電力は、業務用電力が、郊外型店舗や医療福祉施設の新増設及び営業時間の延長などにより堅調に推移したことや、大口電力が、デジタル機器関連部品の生産が好調であったことなどから、前年同期に比べ2.5%増の128億キロワット時となりました。

収支の状況につきましては、売上高は、販売電力量の増加や連結範囲を拡大した影響などから、前年同期に比べ84億円(2.3%)増の3,710億円、経常利益は481億円、四半期純利益は310億円となりました。

販売電力量

(百万kWh, %)

	17年 3月期 第1四半期	16年 3月期 第1四半期	前年同期比
電 灯	5,428	5,271	103.0
電 力	12,742	12,426	102.5
計	18,170	17,697	102.7

(注) 電力には、特定規模需要を含む。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期第1四半期	4,162,053	918,502	22.1	1,839.19
16年 3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年 3月期	4,095,444	870,852	21.3	1,743.22

(注) 第1四半期の財政状態については、当連結会計年度より開示していることから、前年同四半期実績は記載しておりません。

3. 平成17年 3月期の連結業績予想(平成16年 4月 1日～平成17年 3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	765,000	76,000	48,000
通期	1,570,000	114,000	70,000

(注) 平成16年5月19日に公表した連結業績予想の見直しは行っておりません。

以上

第1四半期連結貸借対照表

平成16年6月30日現在

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債 , 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部			
科 目	平成16年度 第1四半期末	平成15年度末	増 減	科 目	平成16年度 第1四半期末	平成15年度末	増 減
固 定 資 産	3,868,821	3,809,632	59,189	固 定 負 債	2,627,149	2,615,868	11,281
電 気 事 業 固 定 資 産	2,644,889	2,701,316	56,426	社 債	1,213,000	1,204,500	8,500
水 力 発 電 設 備	200,488	199,135	1,352	長 期 借 入 金	751,712	759,468	7,756
汽 力 発 電 設 備	434,029	434,593	563	退 職 給 付 引 当 金	247,860	242,585	5,275
原 子 力 発 電 設 備	308,329	318,887	10,558	使 用 済 核 燃 料 再 処 理 引 当 金	95,452	92,822	2,629
送 電 設 備	672,660	683,526	10,865	原 子 力 発 電 施 設 解 体 引 当 金	31,067	30,316	751
変 電 設 備	286,799	290,078	3,278	繰 延 税 金 負 債	737	703	34
配 電 設 備	584,004	607,760	23,755	そ の 他 の 固 定 負 債	287,319	285,472	1,846
業 務 設 備	152,413	161,013	8,600				
そ の 他 の 電 気 事 業 固 定 資 産	6,163	6,320	156	流 動 負 債	562,250	561,023	1,227
そ の 他 の 固 定 資 産	294,126	200,290	93,835	1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 固 定 負 債	219,105	189,337	29,767
				短 期 借 入 金	49,879	66,156	16,276
固 定 資 産 仮 勘 定	467,735	447,381	20,353	支 払 手 形 及 び 買 掛 金	76,013	70,371	5,642
建 設 仮 勘 定 及 び 除 却 仮 勘 定	467,735	447,381	20,353	未 払 税 金	32,753	38,384	5,631
				繰 延 税 金 負 債	1,384	1,384	-
核 燃 料	131,728	131,898	170	そ の 他 の 流 動 負 債	183,114	195,389	12,274
装 荷 核 燃 料 及 び 加 工 中 等 核 燃 料	131,728	131,898	170				
				特 別 法 上 の 引 当 金	11,365	10,441	924
投 資 そ の 他 の 資 産	330,341	328,744	1,597	濁 水 準 備 引 当 金	11,365	10,441	924
長 期 投 資	76,590	73,186	3,403				
繰 延 税 金 資 産	157,502	136,962	20,539	負 債 合 計	3,200,766	3,187,332	13,433
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 資 産	1,543	1,543	-				
そ の 他 の 投 資 等	96,196	118,423	22,227				
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	1,490	1,371	118	少 数 株 主 持 分	42,784	37,259	5,525
流 動 資 産	293,109	285,686	7,423				
現 金 及 び 預 金	89,604	87,083	2,521	資 本 金	251,441	251,441	-
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	94,927	105,667	10,739	資 本 剰 余 金	26,655	26,655	-
繰 延 税 金 資 産	15,438	12,481	2,957	利 益 剰 余 金	635,965	589,903	46,062
そ の 他 の 流 動 資 産	94,384	81,696	12,687	土 地 再 評 価 差 額 金	1,064	1,064	-
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	1,245	1,241	3	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	11,535	9,986	1,549
				為 替 換 算 調 整 勘 定	80	-	80
繰 延 資 産	121	125	4	自 己 株 式	6,111	6,070	41
社 債 発 行 差 金	121	125	4	資 本 合 計	918,502	870,852	47,650
合 計	4,162,053	4,095,444	66,608	合 計	4,162,053	4,095,444	66,608

第1四半期連結損益計算書

平成16年4月1日から
平成16年6月30日まで

(単位：百万円)

費用の部			収益の部		
科目	平成16年度 第1四半期	平成15年度	科目	平成16年度 第1四半期	平成15年度
営業費用	310,868	1,383,790	営業収益	371,058	1,562,752
電気事業営業費用	286,489	1,265,658	電気事業営業収益	347,174	1,438,675
その他の事業営業費用	24,379	118,131	その他の事業営業収益	23,883	124,077
営業利益	(60,189)	(178,962)			
営業外費用	13,648	75,227	営業外収益	1,633	6,692
支払利息	12,860	69,823	受取配当金	440	465
その他の営業外費用	788	5,404	受取利息	8	228
			固定資産売却益	114	335
			連結調整勘定償却額	461	1,480
			その他の営業外収益	608	4,182
四半期(当期)経常費用合計	324,517	1,459,017	四半期(当期)経常収益合計	372,691	1,569,444
四半期(当期)経常利益	48,174	110,427			
過水準備金引当又は取崩し	924	3,634			
過水準備金引当	924	3,634			
特別損失	-	23,073			
発電所建設中止損失	-	23,073			
税金等調整前 四半期(当期)純利益	47,249	83,719			
法人税、住民税 及び事業税	15,454	35,833			
法人税等調整額	1,044	4,554			
少数株主利益	-	1,361			
少数株主損失	303	-			
四半期(当期)純利益	31,054	51,079			